90  diário oficial Nº 36.310 Sexta-feira, 25 DE JULHO DE 2025

PORTARIA nº. 4640/2025 de 23/07/2025
De acordo com processo nº 2694424/2025
Nome:MARIA ISABEL TEIXEIRA TAVARES
Matrícula:57275213/2Cargo:Professor
Lotação:EE Oneide de Souza Tavares/Ananindeua
Período:18/08/2025 a 16/10/2025
Triênios:11/07/2006 a 09/07/2009
PORTARIA nº. 4646/2025 de 23/07/2025
De acordo com processo nº 1045360/2025
Nome:FRANCISCO JOSE DA SILVEIRA MAGALHAES
Matrícula:5355125/4Cargo:Professor
Lotação:EEEF Profª Marieta Emmi/Santa Izabel do Pará
Período:30/09/2024 a 28/11/2024
Triênios:15/10/2007 a 13/10/2010
PORTARIA nº. 4624/2025 de 22/07/2025
De acordo com processo nº º 2540367/2025
Nome:PATRICIA SHEILA FIGUEIREDO PEREIRA
Matrícula:57212426/1Cargo:Auxiliar Operacional e Educacional B
Lotação:EEEF Joao XXIII/Ananindeua
Período:01/08/2025 a 29/09/2025
Periodo Aquisitivo:26/01/2018 a 30/08/2022
PORTARIA nº. 4638/2025 de 23/07/2025
De acordo com processo nº 2869559/2025
Nome:VIVIANE DA COSTA RAYOL
Matrícula:57214153/1
Cargo:Assistente de Gestão Governamental e Educacional B
Lotação:Assessoria Juridica/Belém
Período:01/08/2025 A 30/08/2025
Triênios:05/03/2012 A 01/03/2015
PORTARIA nº. 4626/2025 de 22/07/2025
De acordo com processo nº 2537370/2025.
Nome:SHIRLEY DE CASSIA LIMA DA SILVA
Matrícula:5628342/1Cargo:Professor
Lotação:EE Prof Joao Renato Franco/Belém
Período:27/07/2025 a 24/09/2025
Triênios:25/03/2015 a 23/03/2018
PORTARIA nº. 4648/2025 de 23/07/2025
De acordo com processo nº 2400680/2025
Nome:JOSIMEIRE ARAUJO VIEIRA
Matrícula:6314228/1Cargo:Professor
Lotação:EE Satelite Frei Gil de Vila Nova/Conc. Do Araguaia
Período:04/08/2025 a 02/10/2025 – 03/10/2025 a 01/12/2025
Triênios:05/03/2011 a 03/03/2014 – 04/03/2014 a 02/03/2017
TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA nº.: 4637/2025 de 22/07/2025
De acordo com processo nº º 2540367/2025
Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 3878/2025 de 28/05/2025, que concedeu
60 dias licença especial, no período de 01/03/2025 a 29/04/2025, referente

ao periodo aquisitivo de 29/12/2017 a 02/08/2022, o servidor JOAO
BATISTA TEIXEIRA CASTRO,matricula nº 57210965/1, Auxiliar Operacional
e Educacional B, lotado na EE Barao do Tapajos/Santarem.
RETIFICAR
PORTARIA Nº.:4645/2025 de 23/07/2025
De acordo com processo nº 2467433/2025
Retificar na PORTARIA Nº 4306/2025 DE 03/07/2025, que concedeu 60
dias de Licença Especial, o Triênio de 03/05/2017 a 01/05/2020 para o
periodo aquisitivo de 02/05/2020 a 04/12/2024,referente ao periodo
de 01/08/2025 a 29/09/2025, a servidora MARIA DO CEU ROSARIO DE
SOUSA , matricula 54186821/2, Professor, lotada no EEEFM Jose Salles/
Castanhal.

Protocolo: 1225845
PORTARIA N° 003988/2025 - SAGEP
Dispõe sobre a concessão de férias regulamentares aos servidores mencio-
nados, solicitado através do processo nº 2025/2827938.
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de
Educação, no uso das atribuições que lhe foram legalmente conferidas,
especialmente aquelas previstas no art. 1º da PORTARIA N° 53/2025-GS/
SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.186, de 03 de abril de
2025, e com fundamento no Processo Administrativo n° 2025/2708244:
Considerando o disposto no Decreto Estadual, de 26 de novembro de 2024,
que estabelece diretrizes para o funcionamento dos órgãos e entidades da
Administração Pública Estadual, em virtude da realização da 30ª Conferên-
cia das Nações Unidas sobre as Mudanças Climáticas (COP 30);
Considerando ainda, as orientações contidas na Instrução Normativa nº
10/2025-SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.211, de 29 de
abril de 2025, que regulamenta os procedimentos para concessão e gozo
de férias no âmbito da Secretaria de Estado de Educação.
RESOLVE:
Art. 1º Ficam concedidas férias residuais regulamentares, nos termos
da legislação vigente, aos servidores constantes nos Anexos desta
PORTARIA, observados os respectivos períodos aquisitivos e datas de gozo
estabelecidos pela IN nº 10/2025.
Art. 2º Cada unidade setorial deverá adotar as providências necessárias
para o fiel cumprimento do disposto nesta PORTARIA, garantindo a
regularidade dos registros funcionais e o não comprometimento das
atividades essenciais da unidade administrativa.
Art. 3º Esta PORTARIA entra em vigor na data de publicação, produzindo
os efeitos legais para cada servidor a partir da data fixada para o início das
férias estabelecido nos Anexos abaixo.
Publique-se. Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de julho de 2025.
Tiago Lima e Silva
ID Funcional: 5980146-1
Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
SEDUC/PA;

Anexo I (PORTARIA DE RESIDUAL) CONJUR - Consultoria Jurídica - Órgão Da Procuradoria Geral Do Estado

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PORTARIA 1º PERÍODO ou ÚNICO DIAS 
5775876-3 SERGIO DE SOUZA MARINHO PROFESSOR CLASSE I 3618/2025 DE 13/05/2025 23/06/2025 18/07/2025 26

Anexo II (PORTARIA DE RESIDUAL) SAL - SECRETARIA ADJUNTA DE LOGÍSTICA

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PORTARIA 1º PERÍODO ou ÚNICO DIAS 
5901052-1 JULIENE VERENA PAIXAO MENDES DE MIRANDA ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I 2417/2025 DE 03/04/2025 01/07/2025 15/07/2025 15

Anexo III (PORTARIA DE RESIDUAL) SAEB - SECRETARIA ADJUNTA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PORTARIA 1º PERÍODO ou ÚNICO DIAS 
57234527-1 THAIS DA SILVA TAVARES ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE I 9979/2024 DE 25/10/2025 05/05/2025 19/05/2025 15

Anexo IV (PORTARIA DE RESIDUAL) GABINETE DO SECRETARIO

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PORTARIA 1º PERÍODO ou ÚNICO DIAS 
5953595-2 JESSICA DE NAZARE LOPES REIS ASSESSOR 6321/2024 DE 02/07/2025 25/08/2025 08/09/2025 15

PORTARIA N° 003989/2025 - SAGEP
O Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas da Secretaria de Estado de Educação, no uso das atribuições que lhe foram legalmente conferidas, especialmente
aquelas previstas no art. 1º da PORTARIA N° 53/2025-GS/SEDUC, publicada no Diário Oficial do Estado n° 36.186, de 03 de abril de 2025, de acordo
com o processo nº 2025/2827938.
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviços, as férias regulamentares dos servidores constantes nos anexos desta PORTARIA, lotados nesta Secretaria.
Publique-se. Cumpra-se.
Belém (PA), 24 de julho de 2025.
 Tiago Lima e Silva
 ID Funcional: 5980146-1
 Secretário Adjunto de Gestão de Pessoas
 SEDUC/PA;
Anexo I (PORTARIA DE INTERRUPÇÃO) DETEC - Diretoria De Recursos Tecnológicos

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PORTARIA EXERCÍCIO 1º PERÍODO ou ÚNICO A CONTAR
5422469-3 JO ELDER VASCONCELOS PROFESSOR CLASSE II 1707/2025 DE 19/03/2025 2024 11/04/2025 25/05/2025 12/04/2025

Anexo II (PORTARIA DE INTERRUPÇÃO) CTCE- COMISSÃO DE TOMADA DE CONTAS ESPECIAIS

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PORTARIA EXERCÍCIO 1º PERÍODO ou ÚNICO A CONTAR
57173496-7 AMANDA MARQUES PETY CEI ASSESSOR 2823/2025 DE 11/04/2025 2025 02/06/2025 01/07/2025 03/06/2025

Anexo III (PORTARIA DE INTERRUPÇÃO) DIPLAN - Diretoria de Planejamento

MATRÍCULA E VÍNCULO NOME DO SERVIDOR CARGO  PORTARIA EXERCÍCIO 1º PERÍODO ou ÚNICO A CONTAR